MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 03, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Convocação para Prova Didática – áreas FCS do CDPT-2023/UFGD

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS ,

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que

delega competência à CCS para gerenciar os  Concursos Públicos  da Universidade e  considerando o Edital de

Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do

Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD), RESOLVE:

1. CONVOCAR, na forma do Anexo I, os(as) candidatos(as) aprovados(as) na prova escrita das áreas de  para a

realização da Prova Didática no BLOCO D, DA UNIDADE II DA UFGD, localizado na Rodovia Dourados/Itahum, km

12, Cidade Universitária, em Dourados/MS.

2. É OBRIGATÓRIA a presença de todos(as) os(as) candidatos(as) relacionados no Anexo I, no sorteio da ordem

de apresentação da prova didática, que acontecerá nos dias, salas e horários estabelecidos no Anexo I.

2.1. O(A) candidato(a) ausente no sorteio da ordem de apresentação estará eliminado(a) do Concurso Público.

2.2. Recomendamos aos(às) candidatos(as) que cheguem ao local da prova com antecedência, para localização

das salas e testes dos equipamentos.

3. A Prova Didática é pública, porém NÃO será permitida a presença dos(as) demais candidatos(as).

3.1. Cada candidato(a) poderá dispor para sua apresentação de, no mínimo 40 (quarenta) e,  no máximo 50

(cinquenta) minutos.

3.1.2.  O(A) candidato(a) que não cumprir o tempo mínimo de 40 (quarenta) minutos ou extrapolar o tempo

máximo de 50 (cinquenta)  minutos,  perderá um ponto na avaliação da prova didática,  estando esse tempo

rigorosamente marcado.

4. É obrigatória a entrega de 03 vias do Plano de Aula (uma para cada membro).

4.1. O(A) candidato(a) que não entregar o Plano de Aula no início da Prova Didática não pontuará este item.

5. Para a apresentação, serão fornecidos pela Comissão organizadora, os seguintes equipamentos: computador

portátil com entrada USB e mídia para apresentação de arquivos diversos, data show e demais estruturas usuais

de sala de aula como quadro-negro e giz.

6. A Universidade Federal da Grande Dourados se reserva o direito de atrasar os horários de início das provas

previstos neste Edital a critério da Coordenadoria do Centro de Seleção, por motivos fortuitos ou de força maior.

7.  Somente  serão  admitidos  na  sala  de  aplicação  das  provas  os(as)  candidatos(as)  que  estiverem portando

documento oficial de identificação original com foto que bem o(a) identifique.

7.1.  Não  serão  aceitos  documentos  ilegíveis,  danificados,  não  identificáveis  nem  aqueles  onde  se  lê  “não

CDPT-2023/UFGD

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 03, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Convocação para Prova Didática – áreas FCS do CDPT-2023/UFGD

alfabetizado” ou “infantil”.

7.2. Caso o(a) candidato(a) esteja impossibilitado(a) de apresentar, no dia de realização das provas, documento

de identidade original,  por motivo de perda, roubo ou furto,  deverá apresentar documento expedido há no

máximo 30 (trinta) dias, que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, ocasião em que será submetido(a)

à identificação especial, que compreende a coleta de dados, de assinaturas e de impressão digital em formulário

próprio.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

CDPT-2023/UFGD

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 03, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Convocação para Prova Didática – áreas FCS do CDPT-2023/UFGD

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

LOCAL: BLOCO D – UNIDADE II UFGD
Sala: PD2 – 1º ANDAR
Horário: 13 HORAS E 30 MINUTOS

ANATOMIA CIRÚRGICA/CIRURGIA
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000391 JOSE SEBASTIAN MIRANDA GOMEZ
2023185000392 JULIANA MAMEDE MIRANDA

LOCAL: BLOCO D – UNIDADE II UFGD
Sala: PD1 – 1º ANDAR
Horário: 12 HORAS

CLÍNICA MÉDICA: ENDOCRINOLOGIA
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000141 LUCIANA ANTUNES DE ALMEIDA SECCHI

LOCAL: BLOCO D – UNIDADE II UFGD
Sala: PD2 – 1º ANDAR
Horário: 12 HORAS

GASTROENTEROLOGIA CLÍNICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000224 SIMONE VIANA BRAGA

LOCAL: BLOCO D – UNIDADE II UFGD
Sala: PD2 – 1º ANDAR
Horário: 11 HORAS

MEDICINA DE FAMÍLIA
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000115 CAROLINA DE CARVALHO VILAS BOAS

LOCAL: BLOCO D – UNIDADE II UFGD
Sala: PD3 – 1º ANDAR
Horário: 11 HORAS

PATOLOGIA ESPECIAL
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000105 MARIANE CANDIDO MARTINS CARBONARO

CDPT-2023/UFGD

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 03, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Convocação para Prova Didática – áreas FCS do CDPT-2023/UFGD

LOCAL: BLOCO D – UNIDADE II UFGD
Sala: PD1 – 1º ANDAR
Horário: 13 HORAS

PSIQUIATRIA
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000031 FABIANO COELHO HORIMOTO

LOCAL: BLOCO D – UNIDADE II UFGD
Sala: PD1 – 1º ANDAR
Horário: 11 HORAS

SUPORTES BÁSICOS DE VIDA E HABILIDADES BÁSICAS EM MEDICINA
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000299 OTAVIO MIGUEL LISTON

CDPT-2023/UFGD